
 

DECRETO Nº 8222/2025 
DE 10 DE JUNHO DE 2025 

 
Prorroga o vencimento da quarta parcela do 

da Taxa de Coleta, 
Remoção e Destinação de Resíduos Sólidos 
Domiciliares – TRSD;

do Imposto Sobre os Serviços de 
Qualquer Natureza – ISSQN correspondente a 
competência do mês de maio de 2025, conforme 

Decreto nº 8102, de 14 de outubro de 2024; que 
estabelece o Calendário Fiscal para o exercício 
de 2025, e dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, ESTADO 
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,  

 
DECRETA 

 
Art. 1°. Ficam prorrogados os vencimentos da quarta 
parcela do Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial - IPTU; da Taxa de Coleta, Remoção e 
Destinação de Resíduos Sólidos Domiciliares - TRSD; da 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública - COSIP e do Imposto Sobre os Serviços de 
Qualquer Natureza – ISSQN correspondente a 
competência do mês de maio de 2025 que poderão ser 
pagos

 
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CAMAÇARI, EM 10 DE JUNHO DE 2025. 
 

LUIZ CARLOS CAETANO 
PREFEITO 

 
LUIS AUGUSTO SILVA REIS 
SECRETÁRIO DA FAZENDA 

 

DECRETO DE 05 DE JUNHO DE 2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 
Orgânica do Município e, 

 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Municipal nº 
4726 de 17 de fevereiro de 2009, que trata da cessão de 
Servidores Públicos Municipais; 
 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Municipal nº 
4996 de 05 de julho de 2011, que trata da cessão de 
Servidores Públicos Municipais; 
 
CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal nº 
997/2009, quanto ao repasse da contribuição 
previdenciária de servidor à disposição com ônus para o 
órgão cessionário; 
 
CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos 
legais para a concessão do benefício conforme 
comprovação nos autos do Processo Administrativo nº 
01520.11.02.548.2025, 
 
  

RESOLVE 
 
RETIFICAR o Decreto de 22 de maio de 2025, publicado 
no Diário Oficial do Município de nº 2635, de 28/05/2025, 
que coloca à disposição a servidora ELAINE TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 9965, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRA 40HS, lotada na Secretaria da Saúde - 
SESAU, sem ônus para o ente cedente, nos termos do 
convênio de cooperação técnica, retroativo a 01 de maio 
de 2025 até 02 de dezembro de 2026, onde se lê: colocar 
à disposição do Município de Lauro de Freitas, leia-se: 
colocar à disposição do Município de Santo Amaro. 
  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CAMAÇARI, EM 05 DE JUNHO DE 2025 

 
LUIZ CARLOS CAETANO 

PREFEITO 
 

FABIANA ESTEVÃO DA SILVA MONTENEGRO 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 

 
TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO REFERENTE À 
APROVAÇÃO DO PROJETO ARQUITETÔNICO/
URBANÍSTICO DENOMINADO “BOULEVARD 
CAMAÇARI FASE 01”, NA FORMA ABAIXO: 
 

Prefeitura Municipal de Camaçari - Ano XXIII - Nº 2648 de 16 de junho de 2025 - Página 01 de 15 

S
E

D
U

R
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E MEIO AMBIENTE 

DECRETOS 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 
Nº 2648 - Página 02 de 15 

Termo de Acordo e Compromisso referente à aprovação 
do Projeto Arquitetônico denominado BOULEVARD 
CAMAÇARI FASE 01, que entre si fazem, de um lado, o 
MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, pessoa jurídica de Direito 
Público interno, com sede na Rua Francisco Drumond, 
Centro Administrativo, Camaçari, Bahia, inscrito no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob nº. 
14.109.763/0001-80, neste ato, representado pelo Sr. 
Rodrigo Marques Nogueira, decreto de nomeação no 
D.O.M. nº 2538 de 01 de Janeiro de 2025, Secretário de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, doravante 
denominado simplesmente MUNICÍPIO, conforme 
competência delegada pelo Decreto Municipal de 02 de 
janeiro de 2021 e, do outro lado, PILAR 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., sociedade 
empresária limitada, inscrita no CNPJ sob o nº 
44.891.522/0001-04, com sede na Avenida Luís Viana 
Filho, nº 6462, Sala 1120, Patamares, Salvador/BA, CEP 
41.680-400, neste ato, representada, por seus 
procuradores, RODRIGO PITHON RAYNAL, brasileiro, 
casado, engenheiro civil, portador da C.I. nº 0973742100 
SSP/BA, CPF 801.412.425-15 e SILVIO CESAR 
MOREIRA FIGUEIREDO, brasileiro, solteiro, analista de 
incorporação, portador do RG n.º 0955981115, inscrito no 
CPF sob o n.º 019.448.395-93, nos termos da Procuração 
Pública datada de 22/05/2025, Livro 867-P, às fls. 
098/101, nas Notas do Tabelionato de Notas de e Registro 
Civil das Pessoas Naturais de Venda Nova da Comarca de 
Belo Horizonte/MG, doravante denominada simplesmente 
PROPRIETÁRIA, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
 
Pelo presente Termo de Acordo e Compromisso, o 
MUNICÍPIO estabelece normas para implantação do 
Projeto Arquitetônico, denominado BOULEVARD 
CAMAÇARI FASE 01, tendo em vista o constante no 
processo administrativo nº. 02165.22.09.324.2024 de 04 
de julho de 2024. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – CARACTERÍSTICAS DO 
EMPREENDIMENTO 
 
I – Localização: área de 20.115,15m² (vinte mil, cento e 
quinze metros e quinze centímetros quadrados), situado 
na Avenida Camassarys, S/N.º, bairro Industrial, Distrito 
Sede, Camaçari/BA, destinada ao empreendimento 
denominado BOULEVARD CAMAÇARI FASE 01. 
 
II – Características e memorial descritivo da área: a 
área caracteriza-se como terreno próprio, correspondente 
a uma poligonal com 20.115,15m² (vinte mil, cento e 
quinze metros e quinze centímetros quadrados), conforme 
o memorial descritivo a seguir: inicia-se a descrição deste 
perímetro no ponto V01, de coordenadas N 
8.595.213,15m e E 575.219,04m; deste segue 
confrontando com SR. JACKSON DA SILVEIRA 
PALMEIRA, com azimute de 137°29'49,28" por uma 
distância de 101,69m, até o ponto V02, de coordenadas N 
8.595.138,18m e E 575.287,75m; deste segue 
confrontando com CONDOMÍNIO VILA CANTUÁRIA, com 
azimute de 137°29'49,27" por uma distância de 62,12m, 
até o ponto V02A, de coordenadas N 8.595.092,38m e E 
575.329,72m ; deste segue confrontando com LOTE B, 
com azimute de 227°22'09,45" por uma distância de 
118,83m, até o ponto V12A, de coordenadas N 
8.595.011,90m e E 575.242,29m ; deste segue 

confrontando com AVENIDA JORGE AMADO, com 
azimute de 313°54'41,44" em curva a direita com raio de 
1.751,58m e desenvolvimento de 37,54m, até o ponto 
V13, de coordenadas N 8.595.037,94m e E 575.215,24m ; 
deste segue confrontando com AVENIDA JORGE 
AMADO, com azimute de 314°51'13,64" em curva a direita 
com raio de 1.749,54m e desenvolvimento de 20,00m, até 
o ponto V14, de coordenadas N 8.595.052,04m e E 
575.201,07m ; deste segue confrontando com AVENIDA 
JORGE AMADO, com azimute de 315°30'31,68" em curva 
a direita com raio de 1.749,50m e desenvolvimento de 
20,00m, até o ponto V15, de coordenadas N 
8.595.066,31m e E 575.187,05m ; deste segue 
confrontando com AVENIDA JORGE AMADO, com 
azimute de 316°51'32,93" em curva a direita com raio de 
1.750,07m e desenvolvimento de 62,46m, até o ponto 
V16, de coordenadas N 8.595.111,89m e E 575.144,34m ; 
deste segue confrontando com AVENIDA JORGE 
AMADO, com azimute de 335°03'08,15" por uma distância 
de 18,95m, até o ponto V17, de coordenadas N 
8.595.129,07m e E 575.136,35m ; deste segue 
confrontando com AVENIDA JORGE AMADO, com 
azimute de 318°37'11,61" por uma distância de 8,71m, até 
o ponto V18, de coordenadas N 8.595.135,61m e E 
575.130,59m ; deste segue confrontando com ASSAÍ 
ATACADISTA, com azimute de 48°49'46,55" em curva a 
esquerda com raio de 15.381,72m e desenvolvimento de 
19,50m, até o ponto V19, de coordenadas N 
8.595.148,44m e E 575.145,26m ; deste segue 
confrontando com ASSAÍ ATACADISTA, com azimute de 
48°44'46,21" por uma distância de 98,14m, até o ponto 
V01, onde teve início essa descrição. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a 
partir de coordenadas N e E e encontram-se 
representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central n° 39°00 fuso - 24, tendo como datum 
SIRGAS2000. Todas os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. 
 
III – Documentação: A PROPRIETÁRIA, por Promessa 
de Compra e Venda, firmada com a LD PARTICIPAÇÕES 
E INVESTIMENTOS S/A, sociedade anônima fechada, 
inscrita no CNPJ sob o nº 15.736.596/0001-60, com sede 
na Rua João Francisco Lisboa, nº 385, Sala G-1, Várzea, 
CEP: 50741-100, Recife/PE, adquiriu os imóveis, 
atualmente objetos das matrículas n.ºs 22.736, 22.737, 
22.738, 31.963, 31.964, 22.742 e 22.743, todas do 
Cartório do 2º Ofício de Registro de Imóveis de Camaçari/
BA, que serão amembrados e posteriormente 
desmembrado para dá origem aos lotes residenciais, 
sendo: i) Lote residencial A com área total de 
20.115,15m²; e ii) Lote residencial B com área total de 
18.784,24m². Sendo certo que o empreendimento 
denominado BOULEVARD CAMAÇARI FASE 01 será 
implantado no Lote Residencial A.  
 
IV – Características gerais do projeto – BOULEVARD 
CAMAÇARI FASE 01: trata-se de um projeto do tipo 
multiresidencial, do tipo condomínio residencial vertical, 
sujeito ao regime instituído nos termos da Constituição 
Federal (1988); Estatuto da Cidade (Lei Federal no 
10.257/2001); Código Civil Brasileiro (Lei Federal no 
10.406/2002); Parcelamento do Solo Urbano (Lei Federal 
no 6.766/1979 e alterações posteriores); Constituição do 
Estado da Bahia (1989); Lei Orgânica do Município de 
Camaçari; Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável – PDDU-S (Lei no 1873/2023); Código 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 

Nº 2648 - Página 03 de 15 

Urbanístico (Lei no 1874/2023); Código de Obras e 
Edificações (Lei Municipal nº 1875/2023); Código de Meio 
Ambiente (Lei Municipal n°1876/2023); Código de Polícia 
Administrativa (Lei Municipal no 1.120/2010), composto de 
520 unidades residenciais, do tipo apartamentos, 
distribuídos em 26 torres de 05 pavimentos, cada 
pavimento com 04 apartamentos, sendo todas as 
unidades compostas por 01 e 02 quartos distribuídas em 
104 unidades térreas com áreas privativas descobertas e 
416 unidades tipo. A área comum de lazer, apoio e serviço 
conta com os seguintes equipamentos: salão de festas  
(área interna e externa), churrasqueira (área interna e 
externa), administração com vestiários, depósito e copa de 
funcionários, guarita com depósito, piscina adulto com 
deck molhado, piscina infantil, solarium, quadra de 
esportes descoberta, espaço piquenique, pet place, 
playground,  espaço fitness descoberto, espaço multiuso, 
praça, espaço jogos, espaço fresh, bicicletário, 
webgarden, abrigo de resíduos sólidos (casa de lixo), 
reservatório de água, cisterna, casa de bombas(piscina), 
casa de bombas (reservatório/cisterna), centrais de gás,  
vias internas de circulação de veículos e vias de circulação 
de pedestres. O empreendimento possui 265 vagas de 
estacionamento interno de automóveis, 52 vagas de 
motocicletas e 30 vagas de bicicletas, sendo todas livres 
de uso comum.  
 
V – Descrição das áreas: O BOULEVARD CAMAÇARI 
FASE 01, está assim distribuído: 
a)Áreas verdes e lazer de uso comum com 4.976,11m² 
(quatro mil, novecentos e setenta e seis e onze metros 
quadrados) correspondendo a 24,73% da área do 
condomínio, distribuídas entre áreas de lazer cobertas 
(salão de festas e churrasqueira) e áreas de lazer 
descobertas (praça, webgarden, playground, piscina 
adulto, piscina infantil, solarium, convivência 01, 
convivência 02, quadra descoberta, espaço fitness, 
espaço jogos, espaço fresh, pet place, espaço multiuso, 
espaço piquenique e áreas verdes de uso comum).  

 
b) Área Sistema Viário com 8.237,06m² (oito mil, duzentos 
e trinta e sete e seis metros quadrados), sendo em piso 
drenante 10% permeável: passeios com 2.200,39m², 
sendo em placa de concreto/grama: estacionamento para 
automóveis com 3.085,36m², sendo em asfalto: As ruas 
com 2.597,31m², estacionamento para automóveis (PCD) 
com 248,00m² e estacionamento de motos com 106,00m². 
 
c) Área Comercializável das unidades com 20.415,20m² 
(vinte mil, quatrocentos e quinze e vinte metros 
quadrados) sendo, 18.844,80m² referentes às áreas 
privativas cobertas das unidades com 01 e 02 quartos e 
1.570,40m² às áreas privativas descobertas.  
 
d) Área Ocupada com 4.605,30m² (quatro mil, seiscentos 
e cinco e trinta metros quadrados), correspondendo a 
22,89% da área do condomínio, sendo as unidades 
habitacionais com 4.322,76m², salão de festas com 
109,07m², churrasqueira com 18,85m², guarita com 
26,88m², depósito de resíduos sólidos com 21,53m², casa 
de bombas (reservatório/cisterna) com 18,56m², casa de 
bombas (piscina) com 5,02m², cisterna com 7,89m², 
reservatório elevado com 11,46m², administração com 
36,75m² e centrais de gás com 26,53m².  
 
e) Área Construída coberta com 21.896,34m² (vinte e um 
mil, oitocentos e noventa e seis e trinta e quatro metros 
quadrados), sendo: as unidades habitacionais com 

21.613,80m², salão de festas com 109,07m², 
churrasqueira com 18,85m², guarita com 26,88m², 
depósito de resíduos sólidos com 21,53m², casa de 
bombas (reservatório/cisterna) com 18,56m², casa de 
bombas (piscina) com 5,02m², cisterna com 7,89m², 
reservatório elevado com 11,46m², administração com 
36,75m² e centrais de gás com 26,53m².  
 
f)Área Construída Descoberta total com 9.225,32m² (nove 
mil, duzentos e vinte e cinco e trinta e dois metros 
quadrados), sendo 8.237,06m² de sistema viário, 
988,26m² de áreas de lazer descoberta (praça, 
webgarden, piscina adulto, piscina infantil, solarium, 
convivência 1, convivência 2, quadra descoberta, espaço 
fitness, espaço jogos, espaço fresh, espaço multiuso).  
 
g) Área total Permeável com 7.448,59m² (sete mil, 
quatrocentos e quarenta e oito e cinquenta e nove metros 
quadrados), correspondendo a 37,02% da área de terreno, 
sendo: área de calçada em piso intertravado, áreas de 
vagas em placa concreto + grama, área verde de lazer de 
uso comum, área verde privativa e área de taludes.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DIMENSIONAMENTO DO 
SISTEMA VIÁRIO INTERNO 
 
O sistema viário interno será implantado com largura de 
6,00m (seis) metros para pista de rolamento, com vias em 
asfalto. Os passeios terão 1,50m, de cada lado da rua, 
pavimentados em intertravado, com observância à 
execução de rampas para acessibilidade de PCD, 
conforme NBR 9050. 
 
CLÁUSULA QUARTA – PARÂMETROS DE OCUPAÇÃO 
E USO DO SOLO 
 
I – Recuos: os recuos urbanísticos mínimos, a seguir 
registrados, referem-se às distâncias mínimas exigidas 
pela legislação: 

a) frente = 5,00 m (cinco metros); 
b) laterais entre torres = 2,50 m (dois metros e 
cinquenta centímetros); 
c) fundos = 3,00 m (três metros). 

II – Gabarito: 05 pavimentos; 
III – Índice de ocupação (IO): 0,23; 
IV – Índice de utilização (IU): 0,94; 
V – Índice de permeabilidade (IP): 0,37.  
 
CLÁUSULA QUINTA – CONDICIONANTES E 
PROIBIÇÕES 
 
Ficam vedados a construção, ampliação ou alteração das 
unidades de apartamentos, podendo ser aprovadas as 
ampliações e reformas das áreas comuns sendo 
indispensável a aprovação dos projetos pelo MUNICÍPIO, 
observada a sua obediência aos parâmetros 
estabelecidos, bem como as seguintes proibições:  
 
a) Construção nas áreas de recuo frontal; 
 
b) Construção nas áreas de recuos laterais e de fundo. 
 
CLÁUSULA SEXTA – ESPECIFICAÇÕES E INFRA-
ESTRUTURA 
 
I – Rede de distribuição de energia elétrica e iluminação 
pública: as unidades serão abastecidas por rede de 
energia elétrica e a iluminação pública será executada 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 
Nº 2648 - Página 04 de 15 

pela PROPRIETÁRIA, conforme projeto específico, 
aprovado na COELBA. 
 
II – Rede de abastecimento de água: o sistema interno de 
abastecimento de água será executado pela 
PROPRIETÁRIA e contará com rede de distribuição 
interna ao condomínio, interligada à rede externa da 
EMBASA, conforme projeto específico. 
 
III – Sistema de Esgotamento Sanitário: o sistema de 
esgotamento sanitário do empreendimento será executado 
pela PROPRIETÁRIA, e contará com rede interna ao 
condomínio, interligada à rede externa da EMBASA, 
conforme projeto especifico e viabilidade expedida; 
 
IV – Sistema de drenagem de águas pluviais: a drenagem 
pluvial será executada exclusivamente pela 
PROPRIETÁRIA, conforme projeto aprovado na 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano  e Meio Ambiente 
– SEDUR. 
 
V – As edificações: serão executadas de acordo com as 
normas técnicas conforme projeto em anexo, parte 
integrante deste processo. 
 
VI – Paisagismo: Nas áreas verdes e de lazer internas 
serão plantadas mudas de árvores e vegetações de 
espécies nativas ou adaptadas, conforme projeto 
paisagístico específico, aprovado pela SEDUR.  
 
CLÁUSULA SÉTIMA – PRAZO DE EXECUÇÃO 
 
As obras descritas na Cláusula Sexta deste instrumento, 
terão o prazo para execução de 4 (quarto) anos, a contar 
da data da expedição do Alvará de Licença, sendo 
prorrogável por mais 2 (dois) anos por solicitação 
justificada da PROPRIETÁRIA. As obras deverão iniciar 
no prazo máximo de 2 (dois) anos contados da expedição 
do Alvará de Licença para implantação do 
empreendimento denominado BOULEVARD CAMAÇARI 
FASE 01 pelo MUNICÍPIO. 
 

I – A PROPRIETÁRIA, por si, seus representantes, 
herdeiros e sucessores a qualquer título, obriga-se a: 

 
a)Cumprir o quanto disposto no presente instrumento; 
b)Executar todas a obras relacionadas, de acordo com as 
especificações indicadas nas Cláusulas Terceira e Sexta 
do presente Termo de Acordo e Compromisso, às suas 
expensas e sob a sua exclusiva responsabilidade, no 
prazo indicado na Cláusula Sétima; 
c)Fazer constar dos instrumentos de alienação das 
unidades comercializáveis a obrigação dos respectivos 
adquirentes em cumprirem fielmente a legislação 
pertinente à matéria;  
d)Responsabilizar-se pela construção de depósito de lixo 
dispostos internamente, ao longo do empreendimento, 
para o veículo coletor responsável pelo recolhimento, de 
acordo com a viabilidade da empresa responsável pela 
limpeza urbana municipal; 
e)Destinar cotas de aprendizagem, contemplando, 
preferencialmente, os adolescentes identificados em 
situação de trabalho, para os trabalhos administrativos na 
empresa, resguardado as normas do Estatuto da Criança 
e Adolescente, conforme Termo de Ajustamento de 
Conduta nº128/2017 firmado entre esta Prefeitura e o 
Ministério Público do Trabalho; e  

 
f) Ação mitigadora pelo impacto urbano e ambiental 
causados pela implantação do empreendimento 
denominado  BOULEVARD CAMAÇARI FASE 01 
mencionado nos itens IV e V da Cláusula Segunda acima, 
correspondente a execução da cobertura de publicidade e 
mídias com relação aos eventos que ocorrerão na 
Semana de Meio Ambiente (EcoJunho) que será 
desenvolvida pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano 
e Meio Ambiente, consoante organização e aprovações da 
Diretoria de Meio Ambiente.  

 
II – O MUNICÍPIO obriga-se a: 
 
a)Fiscalizar o cumprimento deste Termo de Acordo e 
Compromisso; 
b)Intervir pelos instrumentos próprios, para o cumprimento 
da legislação vigente. 
c)observar, quando da aprovação de projetos de 
construção, reforma e ampliação, bem como da emissão 
de alvará, se foram atendidas as exigências estabelecidas 
neste Termo e na Legislação vigente; 
d)Emitir o Alvará de Conclusão de Obras deste 
condomínio, assim que cumprida, comprovadamente 
todas as obras de infraestrutura e das unidades 
residenciais, deste empreendimento e as disposições 
deste instrumento em consonância com o Termo de 
Acordo e Compromisso do BOULEVARD CAMAÇARI 
FASE 01. 

 
III - Os futuros adquirentes das unidades obrigam-se a: 
a)realizar individualmente ou pelo condomínio e às suas 
expensas, a coleta de lixo domiciliar e das áreas comuns, 
colocando-o em depósitos internos de fácil acesso ao 
veículo municipal coletor, que recolherá os resíduos sob 
responsabilidade do Município; 
b) respeitar as disposições deste Termo de Acordo e 
Compromisso, especialmente no que tange a legislação 
urbanística e ambiental; 
c) cumprir as decisões da assembleia de condomínio, que 
define princípios, normas e posturas próprias, de acordo 
com as legislações em vigor e com os princípios 
apontados pelas licenças ambientais e urbanísticas a que 
o empreendimento será submetido; 
d) apresentar para aprovação junto à Municipalidade, 
quaisquer projetos arquitetônicos de reforma ou 
ampliação, só podendo dar início às respectivas obras, 
após o recebimento do alvará de construção 
correspondente. 
 
CLÁUSULA NONA - REGISTRO DO EMPREENDIMENTO 
 
A PROPRIETÁRIA obriga-se a apresentar ao MUNICÍPIO 
no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis 
por mais 180 (cento oitenta) dias, desde que devidamente 
justificado pela PROPRIETÁRIA, contados da data do ato 
de publicação da portaria de aprovação e emissão da 
Licença de Construção do empreendimento denominado 
BOULEVARD CAMAÇARI FASE 01,  a certidão oriunda 
do Ofício do Registro de Imóveis e Hipotecas da Comarca 
de Camaçari, relativa ao registro do memorial de 
incorporação do referido empreendimento.  
 
CLÁUSULA DÉCIMA  – PENALIDADES 
A inobservância de qualquer das estipulações consignadas no 
presente instrumento, sujeitará a PROPRIETÁRIA e o 
MUNICÍPIO, sem prejuízo de outras cominações, às multas 
previstas na legislação. 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 

Nº 2648 - Página 05 de 15 

 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – FORO 
O foro deste ajuste é o da Comarca de Camaçari/BA, 
renunciando as partes a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
 
E por estarem assim acordados e compromissados, 
assinam este instrumento, em duas vias, com as 
testemunhas abaixo, a fim de que se produzam os seus 
legais e jurídicos efeitos. 
 
Camaçari - BA, 04 de junho de 2025. 
 

RODRIGO MARQUES NOGUEIRA  
MUNICÍPIO DE CAMAÇARI 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
MEIO AMBIENTE 

 
PILAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA  

PROPRIETÁRIA 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 0168/2024 QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMAÇARI E A 
EMPRESA CLINICA BGFISIO LTDA.; DO OBJETO: 
Prorrogar o prazo da vigência do Instrumento do Contrato, 
firmado originalmente, em 20 de junho de 2024; DO 
PRAZO: Fica prorrogado por 3 (três) meses, de modo 
que, a partir de 20 de junho de 2025, passará a vigorar até 
20 de setembro de 2025; DO VALOR GLOBAL: Fica 
mantido o valor global em de R$ 302.616,00 (trezentos e 
dois mil, seiscentos e dezesseis reais ), sem qualquer 
acréscimo; Fica mantida a forma de pagamento prevista 
no bojo do Contrato original; Os recursos financeiros para 
pagamento das despesas decorrentes do presente termo 
aditivo correrão por conta das Ações  4019 e 2053; 
Elemento de Despesa 33903900 e Fontes 15001002 e 
16000000; DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas 
e em pleno vigor, as demais Cláusulas e disposições do 
Contrato originário e de seus Termos Aditivos, não 
modificadas por este Instrumento; DA ASSINATURA: 
Camaçari – BA, 06 de junho de 2026; ROSÂNGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – MUNICÍPIO. 
CLINICA BGFISIO LTDA – CONTRATADA. 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
0169/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
CAMAÇARI E A EMPRESA CLÍNICA CLISMA EIRELI.; 
DO OBJETO: Alterar a Cláusula Terceira do Contrato, 
firmado originalmente em 20 de junho de 2024; DO 
PRAZO: Fica prorrogado, excepcionalmente, por mais 
12 (doze) meses, de modo que a partir de 20 de junho de 
2025, passará a viger até 20 de junho de 2026; DO 
PREÇO: Ficam mantidas as condições negociais do 
pacto ora aditado, especialmente as disposições sobre o 
preço, determinado de acordo com a aplicação das 
Tabelas de Procedimento SUS Nacional e Tabelas de 
Procedimento Municipal, perfazendo o valor global de R$ 
52.898.259,36 (cinquenta e dois milhões, oitocentos e 
noventa e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais e 
trinta e seis centavos), durante o prazo de vigência 
especificado na Cláusula anterior, renunciando a parte a 
qualquer tipo de atualização de valores contratuais neste 
período; Fica mantida a forma de pagamento prevista no 
bojo do contrato original; Os recursos financeiros para 

pagamento das despesas decorrentes do presente Termo 
Aditivo correrão por conta do Programa 0003 SAÚDE 
COM QUALIDADE AO ALCANCE DE TODOS Ação 
2053/4019; Elemento 33903900; Fontes: 
15001002/16000000; DA RATIFICAÇÃO: Permanecem 
inalteradas e em pleno vigor, as demais Cláusulas e 
disposições do Contrato originário não modificadas por 
este Instrumento; DA ASSINATURA: Camaçari – BA, 26 
de maio de 2025; ROSÂNGELA OLIVEIRA SANTOS DE 
ALMEIDA – MUNICÍPIO. CLÍNICA CLISMA EIRELI. – 
CONTRATADA. 
 
DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO N° 174/2010 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE CAMAÇARI E O “ESPOLIO DE LUIZ DA 
SILVA FILHO“; DO OBJETO: Alterar a Cláusula 
Segunda do Instrumento original, a fim de prorrogar o 
Contrato por mais 12 (doze) meses, de modo que, a partir 
de 10 de junho de 2025, passará a viger até 05 de junho 
de 2026; DO REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS: O valor 
global do referido contrato sofrerá reajuste pelo índice IGP-
M, no percentual de 8,5104%, pelo que passará a ser de 
R$ 53.025,24 (cinquenta e três mil, vinte e cinco reais e 
vinte e quatro centavos), correspondente á importância 
mensal de R$ 4.418,77 (quatro mil, quatrocentos e dezoito 
reais e setenta e sete centavos) após a assinatura do 
presente instrumento. Fica mantida a forma de pagamento 
prevista no bojo do contrato original. Os recursos 
financeiros para pagamento das despesas decorrentes do 
presente termo aditivo correrão por conta da Ação: 4018; 
Natureza de Despesa: 33903600 e Fontes: 1600000 e 
15001002; DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas 
e em pleno vigor, as demais Cláusulas e disposições do 
Contrato originário não modificadas por este Instrumento; 
DA ASSINATURA: Camaçari-BA, 10 de Junho de 2025. 
ROSÂNGELA OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – 
MUNICÍPIO. – ESPOLIO DE LUIZ DA SILVA FILHO - 
LOCADOR. 

 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO N.º 0085/2025 (ELETRÔNICO) – COMPEL – 
AVISO DE ABERTURA. Objeto: Registro de preço para 
aquisição de material hospitalar (kit para implante de DIU, 
tira reagente para detecção de gravidez, pinça cirúrgica 
cheron, pinça cheron descartável, pinça allis e pinça 
professor medina), para suprir as necessidades das 
Unidades de Saúde do Município. Acolhimento: 03/07/2025 
a partir das 08h00min. Disputa: 04/07/2025 às 09h30min. 
(Horário Brasília).  Edital/Informações: licitacoes-
e2.bb.com.br.  Licitação n.º: 1072795. Tel.: (71) 3621-
6880. Christian Moraes Pinheiro – Pregoeira da Comissão 
de Contratação. 
 
PREGÃO N.º 0086/2025 (ELETRÔNICO) – COMPEL – 
AVISO DE ABERTURA. Objeto: Registro de preço 
para aquisição de material hospitalar (pinça com dente 
reta, pinça halstead mosquito curva, pinça halstead 
mosquito reta, pinça pean, tentacânula, porta agulha mayo, 
tesoura mayo e pinça sem dentes reta), para suprir as 

D
IC

O
M

P
 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 
E COMPRAS 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
E CONVÊNIOS 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 
Nº 2648 - Página 06 de 15 

necessidades das Unidades de Saúde do município. 
Acolhimento: 07/07/2025 a partir das 08h00min. 
Disputa: 08/07/2025 às 09h30min. (Horário Brasília).  
Edital/Informações: licitacoes-e2.bb.com.br.  Licitação 
n.º: 1072635. Tel.: (71) 3621-6880. Christian Moraes 
Pinheiro – Pregoeira da Comissão de Contratação. 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA  

Nº 0013/2025 
  
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ELETRÔNICA – DISPENSA Nº 0013/2025 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 00189.11.07.350.2024 - BASE LEGAL: 
ART. 75, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/2021. O Município de 
Camaçari, através da Comissão de Contratação, designada 
pelo Decreto 8058/2024, torna público para conhecimento de todos 
os interessados, a realização da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ELETRÔNICA, cujo objeto é Aquisição de kits EPI's, compostos 
por vestuário, acessórios e materiais de proteção solar e de pesca, 
para distribuição durante o evento comemorativo do Dia do 
Pescador, a ser realizado no dia 29 de junho de 2025, 
promovido pela Prefeitura de Camaçari, por meio da 
Secretaria de Desenvolvimento da Agricultura e 
Pesca. Critério de Julgamento: Menor Preço. 
  
DATA E HORÁRIO LIMITE PARA ENVIO DA PROPOSTA DE 
PREÇO: 
De: 16/06/2025 às 10h00min até: 25/06/2025 às 10h00min. 
  
DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
25/06/2025, às 10h00min. 
  
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 41.930,00 
(quarenta e um mil, novecentos e trinta reais). 
  
Os interessados em apresentar proposta de preços e/ou tomar 
ciência das condições/exigências técnicas, administrativas e 
financeiras da contratação, poderão acessar o Edital e Anexos, no 
sítio https://compras.camacari.ba.gov.br/ e na Plataforma do https://
www.licitanet.com.br. 
  
Outras informações sobre a Dispensa de Licitação Eletrônica serão 
prestadas pela Comissão de Contratação, através do e-
mail: gaccmp@gmail.com ou através do telefone: (71) 3621-6665. 
  
Camaçari - BA, 16 de junho de 2025. 
  

ANA CARLA COSTA PAIM 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO DESERTA 
 
 

O MUNICÍPIO DE CAMAÇARI torna público para 
conhecimento dos interessados que foi DESERTA a 
DISPENSA N. º 0011/2025 (ELETRÔNICO) – DICOMP, 
cujo objeto é a Aquisição de órtese de abdução de pés, 
órtese de dennis brown, devido a necessidade da 
continuidade das ações em saúde do Município de 
Camaçari/BA. 16/06/2025. Ana Carla Costa Paim - 
Agente de Contratação. 
  
 
 
 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DE LICITAÇÃO 

 
A Secretária da Saúde do Município de Camaçari, no uso 
de suas atribuições, adjudica e homologa o PREGÃO - N.º 
0013/2025 (ELETRÔNICO), cujo objeto é Registro de 
preços para aquisição de álcool etílico, água deionizada e 
hipoclorito de sódio, devido à necessidade da continuidade 
das ações em saúde do Município de Camaçari/BA. 

 

DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 

05/06/2025. ROSANGELA OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – 

SECRETÁRIA DA SAÚDE. 

 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0220/2025 – 
PREGÃO N.º 0013/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de preços para aquisição de álcool etílico, água 
deionizada e hipoclorito de sódio, devido à necessidade 
da continuidade das ações em saúde do Município de 
Camaçari/BA. PROMITENTE FORNECEDOR: BQS 
DISTRIBUIDORA LTDA, conforme descrito abaixo:  

 

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0221/2025 – 
PREGÃO N.º 0013/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de preços para aquisição de álcool etílico, água 
deionizada e hipoclorito de sódio, devido à necessidade 
da continuidade das ações em saúde do Município de 
Camaçari/BA. PROMITENTE FORNECEDOR: MMV 
INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA LTDA, conforme descrito abaixo: 

 

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 

 

LO
TE 

VALOR 
GLOBAL 

ESTIMADO 
(R$) 

VENCEDOR 

PREÇO 
GLOBAL 

ADJUDI-
CADO 

ECO-
NOMIA 

(%) 

01 350.500,00 
BQS DISTRIBUIDORA LTDA 262.500,0

0 
25,11 

02 69.750,00 FRACASSADO # # 

03 74.100,00 
MMV INDUSTRIA COMERCIO 
E SERVICOS DE PRODUTOS 67.950,00 8,30 

LO
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICA-
ÇÃO 

MARCA UF QTDE 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CAD
O 

01 77439 

ÁLCOOL LÍQUI-
DO ETÍLICO 70% 
SOLUÇÃO, 
FRASCO COM 
1L 

BELLO-
BELLA 

FR 
50.00

0 
5,25 7,01 25,11 

L
O
T
E 

CÓDI-
GO 

MA-
TERI
AL 

ESPECIFICAÇÃO MARCA 
U
F 

QT
DE 

PREÇO UNITÁ-
RIO (R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

0
3 72264 

HIPOCLORITO DE SÓDIO 
1%, BOMBONA COM 05 
LITROS, CONTENDO NOME 
DE FABRICAÇÃO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E REGISTRO DO 

HIPO-

GOLD 
B
B 

7.5
00 

9,06 9,88 8,30 

https://compras.camacari.ba.gov.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://www.licitanet.com.br/
mailto:gaccmp@gmail.com


Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 

Nº 2648 - Página 07 de 15 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DE LICITAÇÃO 

 

A Secretária da Saúde do Município de Camaçari, no uso 
de suas atribuições, adjudica e homologa o PREGÃO - N.º 
0031/2025 (ELETRÔNICO), cujo objeto é Registro de 
Preço tem como objeto a aquisição de medicamentos 
diversos devido a necessidade da continuidade das ações 
em saúde do Município de Camaçari/BA. 

 

DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 05/06/2025  
ROSANGELA OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – 
SECRETÁRIA DA SAÚDE. 
 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0222/2025 – 
PREGÃO N.º 0031/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de Preço tem como objeto a aquisição de 
medicamentos diversos devido a necessidade da 
continuidade das ações em saúde do Município de 
Camaçari/BA. PROMITENTE FORNECEDOR: KASMEDI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, conforme 
descrito abaixo: 

 

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0223/2025 – 
PREGÃO N.º 0031/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de Preço tem como objeto a aquisição de 
medicamentos diversos devido a necessidade da 
continuidade das ações em saúde do Município de 
Camaçari/BA. PROMITENTE FORNECEDOR: ZUCK 
PAPEIS LTDA, conforme descrito abaixo: 

 

DATA DA ASSINATURA: 05/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 

LO-
TE 

VALOR 
GLOBAL 
ESTIMA-
DO (R$) 

VENCEDOR 

PREÇO 
GLOBAL 

ADJUDI-
CADO 
(R$) 

ECO-
NOMIA 

(%) 

01 10.880,00 DESERTO # # 

02 7.880,00 FRACASSADO # # 

03 15.560,00 
KASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA 

15.560,00 0,00 

04 9.650,00 DESERTO # # 

05 4.900,00 FRACASSADO # # 

06 2.100,00 DESERTO # # 

07 26.235,00 ZUCK PAPEIS LTDA 7.185,00 72,61 

LO
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICA-
ÇÃO 

MARCA UF QTDE 

PREÇO UNITÁ-
RIO (R$) 

% DIFE-
RENÇA 
PREÇO 

DE 
MERCA-

DO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

03 6500603
116 

GLICOSAMINA, 
SULFATO DE, 
1,5G + CON-
DROITINA, 
SULFATO DE, 
1,2G, USO 
ORAL, SACHE 
COM 4,0 A 5,0 G 

ACHE UN 4.000 3,89 3,89 0,00 

L
O
T
E 

CÓDI-
GO 

MA-
TERI
AL 

ESPECIFICAÇÃO MARCA 
U
F 

QT
DE 

PREÇO UNITÁ-
RIO (R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

0
7 81652 

BRIMONIDINA, TARTA-
RATO DE,2MG/ML 
(0,2%) SOLUÇÃO 
OFTALMICA, FRASCO 
COM 5ML 

GEOLAB 
U
N 

1.5
00 

4,79 17,49 72,61 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DE LICITAÇÃO 

 
A Secretária da Saúde do Município de Camaçari, no uso 
de suas atribuições, adjudica e homologa o PREGÃO - N.º 
0020/2025 (ELETRÔNICO), cujo objeto é Registro de 
preço para aquisição de aparelhos hospitalares e materiais 
de consumo, tais como capacete para oxigenoterapia, 
serra elétrica e lâminas para gesso, termômetro 
infravermelho e termohigrômetro e para requalificação das 
unidades de Saúde da Rede Municipal do município de 
Camaçari-BA. 

 

DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
09/06/2025 . ROSANGELA OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – 
SECRETÁRIA DA SAÚDE. 

 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0226/2025 – 
PREGÃO N.º 0020/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de preço para aquisição de aparelhos 
hospitalares e materiais de consumo, tais como capacete 
para oxigenoterapia, serra elétrica e lâminas para gesso, 
termômetro infravermelho e termohigrômetro e para 
requalificação das unidades de Saúde da Rede Municipal 
do município de Camaçari-BA. PROMITENTE 
FORNECEDOR: FANEM LTDA, conforme descrito abaixo: 

 

LOTE 
VALOR 

GLOBAL 
ESTIMADO 

(R$) 

VENCEDOR 

PREÇO 
GLOBAL  

ADJUDICA-
DO (R$) 

ECO-
NOMIA 

(%) 

01 13.866,80 FANEM LTDA 13.866,00 0,01 
02 14.127,20 FANEM LTDA 14.127,20 0,00 

03 16.893,20 FANEM LTDA 16.893,20 0,00 

04 13.101,06 FRACASSADO # # 

05 7.552,20 FRACASSADO # # 
06 8.860,20 FRACASSADO # # 

07 5.678,40 
PMI BRASIL IMPORTADORA E 
EXPORTA DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA 

5.677,80 0,01 

08 26.466,00 FRACASSADO # # 

LO
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICA-
ÇÃO 

MARCA UF QTDE 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CAD
O 

01 6500601
377 

CAPACETE 
PARA OXIGENO-
TERAPIA, con-
feccionado em 
acrílico transpa-
rente, com tampo 
superior removí-
vel, orifícios 
central e laterais. 
Tamanho Peque-
no (dimensões 
mínimas 15cm X 
10,5 cm – tam 1). 

FANEM UN 40 346,65 
346,6

7 
0,01 

02 6500601
378 

CAPACETE 
PARA OXIGENO-
TERAPIA, con-
feccionado em 
acrílico transpa-
rente, com tampo 
superior removí-
vel, orifícios 
central e laterais. 
Tamanho Médio 
(dimensões 
mínimas 19,8cm 
X 12,8cm – tam 

FANEM UN 40 353,18 
353,1

8 
0,00 

03 6500601
379 

CAPACETE 
PARA OXIGENO-
TERAPIA, con-
feccionado em 
acrílico transpa-
rente, com tampo 
superior removí-
vel, orifícios 
central e laterais. 
Tamanho grande,
(dimensões 
mínimas 25cm X 
18cm – tam 3). 

FANEM UN 40 422,33 
422,3

3 
0,00 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 
Nº 2648 - Página 08 de 15 

DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0227/2025 – PREGÃO N.º 
0020/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: Registro de preço para 
aquisição de aparelhos hospitalares e materiais de consumo, tais 
como capacete para oxigenoterapia, serra elétrica e lâminas para 
gesso, termômetro infravermelho e termohigrômetro e para 
requalificação das unidades de Saúde da Rede Municipal do 
município de Camaçari-BA. PROMITENTE FORNECEDOR: PMI 
BRASIL IMPORTADORA E EXPORTA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, conforme descrito abaixo: 

 

DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DE LICITAÇÃO 

 
A Secretária da Saúde do Município de Camaçari, no uso 
de suas atribuições, adjudica e homologa o PREGÃO - N.º 
0045/2025 (ELETRÔNICO), cujo objeto é Registro de 
Preço para aquisição de esfigmomanômetro manual, 
estetoscópio e fluxômetro, para suprir as necessidades das 
Unidades de Saúde do município. 

 

DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
11/06/2025. ROSANGELA OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – 
SECRETÁRIA DA SAÚDE. 

 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0233/2025 – PREGÃO N.º 
0045/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: Registro de Preço para 
aquisição de esfigmomanômetro manual, estetoscópio e 
fluxômetro, para suprir as necessidades das Unidades de Saúde 
do município. PROMITENTE FORNECEDOR: GTMED 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLOGIA LTDA, conforme descrito 
abaixo: 

L
O
T
E 

CÓDI-
GO 

MA-
TERI
AL 

ESPECIFICAÇÃO MARCA 
U
F 

QT
DE 

PREÇO UNITÁ-
RIO (R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

0
7 

650060
1383 

TERMÔMETRO INFRA-
VERMELHO, sem 
contato, para aferição 
de temperatura auricular 
e frontal, através de 
sistema de sensor 
infravermelho. Alimenta-
ção por pilhas AA ou 
AAA. Deve possuir 
função auto-
desligamento e/ou modo 
de espera. Faixa míni-
ma de medição/uso: 

MULTI-
LASER/
HC498 

U
N 

60 94,63 94,64 0,01 

LO-
TE 

VALOR 
GLOBAL 
ESTIMA-
DO (R$) 

VENCEDOR 

PREÇO 
GLOBAL 
ADJUDI-

CADO 
(R$) 

ECO-
NOMI
A (%) 

01 
126.410,

50 

GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODON-
TOLÓGICOS LTDA 

97.754,00 22,67 

02 
125.929,

50 

GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODON-
TOLÓGICOS LTDA 

112.480,00 10,68 

03 
119.658,

00 
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 110.796,50 7,41 

04 
23.735,5

0 
FRACASSADO # # 

05 
10.170,0

0 
FRACASSADO # # 

06 
13.985,0

0 
AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 13.900,00 0,61 

07 
13.315,0

0 
AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 13.300,00 0,11 

 
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0234/2025 – 
PREGÃO N.º 0045/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de Preço para aquisição de esfigmomanômetro 
manual, estetoscópio e fluxômetro, para suprir as 
necessidades das Unidades de Saúde do município. 
PROMITENTE FORNECEDOR: M. CARREGA 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
conforme descrito abaixo: 
 

 

DATA DA ASSINATURA: 11/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 

 

LO
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICA-
ÇÃO 

MARCA UF QTDE 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CAD
O 

01 6500600
177 

ESFIGMOMANÔ-
METRO MANUAL 
ADULTO, POR-
TÁTIL, COM 
ESTOJO DE 
CURVIM OU 
SIMILAR COM 
ZIPER, ANERÓI-
DE, PARA USO 
ADULTO, BRA-
ÇADEIRA COM 
FECHO EM 
VELCRO, SISTE-
MA DE VÁLVULA 
DE AR, PÊRA E 
MANGUITO EM 
LATEX, FEITAS 
EM BORRACHA 
SINTÉTICA, 
COM GRADUA-
ÇÃO DE 0 A 
300MM/MG. 
POSSUIR SELO 
INMETRO. 

PRE-
MIUM 

UN 1.850 52,84 68,33 22,67 

02 6500600
181 

ESFIGMOMANÔ-
METRO MANUAL 
ADULTO OBESO 
PORTÁTIL, COM 
ESTOJO DE 
CURVIM OU 
SIMILAR COM 
ZIPER, ANERÓI-
DE, PARA USO 
ADULTO OBE-
SO, BRAÇADEI-
RA COM FECHO 
EM VELCRO, 
SISTEMA DE 
VÁLVULA DE AR 
COM PÊRA E 
MANGUITO EM 
LATEX, FEITAS 
EM BORRACHA 
SINTÉTICA, 
COM GRADUA-
ÇÃO DE 0 A 
300MM/MG 
POSSUIR SELO 
INMETRO. 

PRE-
MIUM 

UN 1.850 60,80 65,63 10,68 

L
O
T
E 

CÓDI-
GO 

MA-
TERI
AL 

ESPECIFICAÇÃO MARCA 
U
F 

QT
DE 

PREÇO UNITÁ-
RIO (R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

0
3 

650060
0178 

ESFIGMOMANÔME-
TRO MANUAL INFAN-
TIL PORTÁTIL, COM 
ESTOJO DE CURVIM 
OU SIMILAR COM 
ZIPER, ANERÓIDE, 
PARA USO INFANTIL, 
BRAÇADEIRA COM 
FECHO EM VELCRO, 
SISTEMA DE VÁLVULA 
DE AR COM PÊRA E 
MANGUITO EM LATEX, 
FEITAS EM BORRA-
CHA SINTÉTICA, COM 
GRADUAÇÃO DE 0 A 
300MM/MG POSSUIR 
SELO INMETRO. 

PRE-
MIUM/
INFAN-

TIL 

U
N 

1.8
50 

59,89 64,68 7,41 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 

Nº 2648 - Página 09 de 15 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0235/2025 – 
PREGÃO N.º 0045/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de Preço para aquisição de esfigmomanômetro 
manual, estetoscópio e fluxômetro, para suprir as 
necessidades das Unidades de Saúde do município. 
PROMITENTE FORNECEDOR: AMB DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, 
conforme descrito abaixo: 

 

DATA DA ASSINATURA: 11/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DE LICITAÇÃO 
 

A Secretária de Saúde do Município de Camaçari, no uso 
de suas atribuições, homologa o PREGÃO - N.º 
0011/2025(ELETRÔNICO), cujo objeto é o Registro de 
preço para aquisição de material hospitalar (cânula de 
guedel, máscara de proteção n95/pff2, máscara cirúrgica 
tripla, eletrodo para monitorização cardíaca, absorvente 
higiênico para uso por incontinência, frasco umidificador) 
devido a necessidade da continuidade das ações em 
saúde no município de Camaçari-BA. LOTE 01: 
PROMITENTE FORNECEDOR: SOLMEDI COMÉRCIO 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$1.356,25 (um mil trezentos e cinquenta e seis 
reais e vinte e cinco centavos); LOTE 03: 
PROMITENTE FORNECEDOR: SOLMEDI COMÉRCIO 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$3.200,00 (três mil duzentos reais); LOTE 04: 
PROMITENTE FORNECEDOR: SOLMEDI COMÉRCIO 
DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$3.575,00 (três mil quinhentos e setenta e 
cinco reais); LOTE 05: PROMITENTE FORNECEDOR: 
SOLMEDI COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA; VALOR GLOBAL: R$2.712,50 
(dois mil setecentos e doze reais e cinquenta 
centavos); LOTE 06: PROMITENTE FORNECEDOR: RN 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$27.000,00 (vinte e sete mil reais); LOTE 07: 
PROMITENTE FORNECEDOR: TOPDESC INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS PARA SEGURANÇA 
LTDA; VALOR GLOBAL: R$105.000,00 (cento e cinco 
mil reais); LOTE 08: PROMITENTE FORNECEDOR: 
VOLPE MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA; VALOR GLOBAL: R$137.500,00 (cento e trinta e 
sete mil e quinhentos reais); LOTE 09: PROMITENTE 
FORNECEDOR: VOLPE MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA; VALOR GLOBAL: R$65.625,00 

LO
TE 

CÓDI-
GO 

MA-
TERI
AL 

ESPECIFICAÇÃO MARCA 
U
F 

QT
DE 

PREÇO UNITÁ-
RIO (R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

06 67980 

FLUXÔMETRO PARA 
VÁLVULA REGULADO-
RA DE AR COMPRIMI-
DO, COM ESCALA DE 
0 A 15 LPM, LITROS 
POR MINUTOS, COM 
ESFERA EM INOX E 
BOTÃO PARA CON-
TROLAR FLUXO 

HAOXI 
U
N 

250 55,60 55,94 0,61 

07 67979 

FLUXÔMETRO PARA 
VÁLVULA REGULADO-
RA DE OXIGÊNIO, 
COM ESCALA DE 0 A 
15 LPM, LITROS POR 
MINUTOS, COM ESFE-
RA EM INOX E BOTÃO 
PARA CONTROLAR 
FLUXO 

HAOXI 
U
N 

250 53,20 53,26 0,11 

(sessenta e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais); 
LOTE 10: PROMITENTE FORNECEDOR: VIRTUS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$199.750,00 (cento e noventa e nove mil 
setecentos e cinquenta reais); LOTE 11: PROMITENTE 
FORNECEDOR: SOLMEDI COMÉRCIO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA; VALOR GLOBAL: 
R$14.787,50 (quatorze mil setecentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos). O LOTE 02  foi fracassado. DATA 
DA HOMOLOGAÇÃO: 09/06/2025. ROSANGELA OLIVEIRA 
SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0228/2025 – 
PREGÃO Nº 0038/2025(ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de preço para aquisição de material hospitalar 
(cânula de guedel, máscara de proteção n95/pff2, máscara 
cirúrgica tripla, eletrodo para monitorização cardíaca, 
absorvente higiênico para uso por incontinência, frasco 
umidificador) devido a necessidade da continuidade das 
ações em saúde no município de Camaçari-BA. 
PROMITENTE FORNECEDOR: SOLMEDI COMÉRCIO 
DE MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR LTDA, 
conforme descrito abaixo: 

 

 

 

L
O
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICAÇÃO 
MAR-

CA 
U
F 

Q
T
D 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-
RENÇ

A 
PRE-

ÇO DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

01 6500601
155 

CÂNULA DE GUEDEL 
CALIBRE 01, DESCARTÁ-
VEL, ESTÉRIL, CONFEC-
CIONADA EM PLÁSTICO 
ATÓXICO, TRANSPAREN-
TE, COM FLEXIBILIDADE 
E CURVATURA ADEQUA-
DAS A SUA FINALIDADE, 
COM REFORÇO INTER-
NO A FIM DE EVITAR O 
COLABAMENTO, SEM 
REBARBAS OU IMPER-
FEIÇÕES. EXTREMIDA-
DE DISTAL DOTADA DE 
FLANGE NA QUAL DEVE 
ESTAR GRAVADO O 
CALIBRE DA CÂNULA. 
TRAZENDO EXTERNA-
MENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PRO-
CEDÊNCIA, NUMERO DE 
LOTE, DATA DE FABRI-
CAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E NÚMERO 
DE REGISTRO NO MINIS-
TÉRIO DA SAÚDE. 

AD-
VANTIV

E 

U
N 

6
2
5 

2,17 2,62 17,18 

03 6500600
306 

CÂNULA DE GUEDEL 
CALIBRE 03, DESCARTÁ-
VEL, ESTÉRIL, CONFEC-
CIONADA EM PLÁSTICO 
ATÓXICO, TRANSPAREN-
TE, COM FLEXIBILIDADE 
E CURVATURA ADEQUA-
DAS A SUA FINALIDADE, 
COM REFORÇO INTER-
NO A FIM DE EVITAR O 
COLABAMENTO, SEM 
REBARBAS OU IMPER-
FEIÇÕES. EXTREMIDA-
DE DISTAL DOTADA DE 
FLANGE NA QUAL DEVE 
ESTAR GRAVADO O 
CALIBRE DA CÂNULA. 
TRAZENDO EXTERNA-
MENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PRO-
CEDÊNCIA, NUMERO DE 
LOTE, MÉTODO, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE E NÚME-
RO DE REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

AD-
VANTIV

E 

U
N 

1
2
5
0 

2,56 2,56 - 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 
Nº 2648 - Página 10 de 15 

 

DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. ROSANGELA 

OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DE 

SAÚDE. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0229/2025 – 
PREGÃO Nº 0038/2025(ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de preço para aquisição de material hospitalar 
(cânula de guedel, máscara de proteção n95/pff2, 
máscara cirúrgica tripla, eletrodo para monitorização 
cardíaca, absorvente higiênico para uso por incontinência, 
frasco umidificador) devido a necessidade da continuidade 
das ações em saúde no município de Camaçari-BA. 
PROMITENTE FORNECEDOR: RN DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA, conforme descrito abaixo: 
 

 

04 6500600
307 

CÂNULA DE GUEDEL CALI-
BRE 04, DESCARTÁVEL, 
ESTÉRIL, CONFECCIONADA 
EM PLÁSTICO ATÓXICO, 
TRANSPARENTE, COM 
FLEXIBILIDADE E CURVATU-
RA ADEQUADAS A SUA 
FINALIDADE, COM REFORÇO 
INTERNO A FIM DE EVITAR O 
COLABAMENTO, SEM REBAR-
BAS OU IMPERFEIÇÕES. 
EXTREMIDADE DISTAL 
DOTADA DE FLANGE NA 
QUAL DEVE ESTAR GRAVADO 
O CALIBRE DA CÂNULA. 
TRAZENDO EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, PROCEDÊNCIA, NUME-
RO DE LOTE, MÉTODO, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E NÚMERO DE 
REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE. 

AD-
VANTIV

E 

U
N 

1
2
5
0 

2,86 2,86 - 

05 6500600
308 

CÂNULA DE GUEDEL CALI-
BRE 05, DESCARTÁVEL, 
ESTÉRIL, CONFECCIONADA 
EM PLÁSTICO ATÓXICO, 
TRANSPARENTE, COM 
FLEXIBILIDADE E CURVATU-
RA ADEQUADAS A SUA 
FINALIDADE, COM REFORÇO 
INTERNO A FIM DE EVITAR O 
COLABAMENTO, SEM REBAR-
BAS OU IMPERFEIÇÕES. 
EXTREMIDADE DISTAL 
DOTADA DE FLANGE NA 
QUAL DEVE ESTAR GRAVADO 
O CALIBRE DA CÂNULA. 
TRAZENDO EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, PROCEDÊNCIA, NUME-
RO DE LOTE, MÉTODO, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E NÚMERO DE 
REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE. 

AD-
VANTIV

E 

U
N 

1
2
5
0 

2,17 4,39 50,57 

11 6500601
443 

FRASCO UMIDIFICADOR EM 
PLÁSTICO GRADUADO, COM 
TAMPA, SAÍDA PARA OXIGÊ-
NIO, CONECTOR METAL COM 
ROSCA, VOLUME DE 250ML. 

RWR 
U
N 

1
2
5
0 

11,83 15,03 21,29 

L
O
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICAÇÃO 
MAR-

CA 
U
F 

QT
D 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-
RENÇ

A 
PRE-

ÇO DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

06 6500601
439 

MÁSCARA DE PROTEÇÃO 
N95/PFF2 - RESPIRADOR 
DESCARTÁVEL, SEMI FACIAL, 
INDICADO PARA PROTEÇÃO 
DAS VIAS RESPIRATÓRIAS 
DOS TRABALHADORES DA 
ÁREA DA SAÚDE CONTRA 
EXPOSIÇÃO DE AGENTES 
BIOLÓGICOS, FILTRO EFICI-
ENTE PARA RETENÇÃO DE 
CONTAMINANTES PRESEN-
TES NA ATMOSFERA SOB A 
FORMA DE AEROSSÓIS, 
DOBRÁVEL, CONFECCIONA-
DA EM NO MÍNIMO 4 CAMA-
DAS, SEM VÁLVULA DE 
EXALAÇÃO. ATÓXICA, HIPOA-
LERGÊNICA, CLIPE METÁLI-
CO NA PONTE NASAL PARA 
AJUSTE AO ROSTO E ELÁSTI-
COS PARA FIXAÇÃO E AJUS-
TE À CABEÇA E PESCOÇO 
DO USUÁRIO, COR BRANCA. 
EMBALAGEM CONTENDO OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, NUMERO DE 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO/ 
PRAZO DE VALIDADE E 
NÚMERO DE REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU 
CERTIFICADO DE APROVA-

FORT 
HEAL

T 

U
N 

500
00 

0,54 0,67 19,40 

 
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DE 
SAÚDE. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0230/2025 – 
PREGÃO Nº 0038/2025(ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de preço para aquisição de material hospitalar 
(cânula de guedel, máscara de proteção n95/pff2, máscara 
cirúrgica tripla, eletrodo para monitorização cardíaca, 
absorvente higiênico para uso por incontinência, frasco 
umidificador) devido a necessidade da continuidade das 
ações em saúde no município de Camaçari-BA. 
PROMITENTE FORNECEDOR: TOPDESC INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS PARA SEGURANÇA 
LTDA, conforme descrito abaixo: 

 

DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DE 
SAÚDE. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0231/2025 – 
PREGÃO Nº 0038/2025(ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de preço para aquisição de material hospitalar 
(cânula de guedel, máscara de proteção n95/pff2, máscara 
cirúrgica tripla, eletrodo para monitorização cardíaca, 
absorvente higiênico para uso por incontinência, frasco 
umidificador) devido a necessidade da continuidade das 
ações em saúde no município de Camaçari-BA. 
PROMITENTE FORNECEDOR: VOLPE MED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, conforme 
descrito abaixo: 

 
 

L
O
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICAÇÃO 
MAR-

CA 
U
F 

QT
D 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-
RENÇ

A 
PRE-

ÇO DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

07 6500601
440 

MASCARA CIRÚRGICA, 
TRIPLA, DESCARTÁVEL, 
COR BRANCA, CONFEC-
CIONADA EM FALSO 
TECIDO, TRIPLA CAMA-
DA COM FILTRO, ATÓXI-
CA E APIROGÊNICA, 
CLIPE NASAL E DE FACIL 
AJUSTE, COM ELÁSTI-
CO. CAIXA COM 50 

TOP-
DESC 

C
X 

250
00 

4,20 4,63 9,29 

L
O
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICAÇÃO 
MAR-

CA 
U
F 

QT
D 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-
RENÇ

A 
PRE-

ÇO DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

08 6500601
441 

ELETRODO PARA MONI-
TORIZACAO CARDIACA 
ADULTO, NÃO ESTÉRIL, 
USO ÚNICO, DESCARTA-
VEL CONSTITUIDO POR 
UM DORSO DE ESPUMA 
DE ALTA DENSIDADE, 
IMPERMEAVEL, PINO DE 
ACO INOX, ADESIVO 
HIPOALERGICO, CON-
TRA PINO DE PRATA, 
CLORETO DE PRATA, 
AGCL, GEL CONDUTOR 
SOLIDO 

VITAL-
GOD 

U
N 

625
000 

0,22 0,22 - 

09 6500601
442 

ELETRODO PARA MONI-
TORIZACAO CARDIACA 
INFANTIL, NÃO ESTÉRIL, 
USO ÚNICO, DESCARTA-
VEL CONSTITUIDO POR 
UM DORSO DE ESPUMA 
DE ALTA DENSIDADE, 
IMPERMEAVEL, PINO DE 
ACO INOX, ADESIVO 
HIPOALERGICO, CON-
TRA PINO DE PRATA, 
CLORETO DE PRATA, 
AGCL, GEL CONDUTOR 
SOLIDO 

VITAL-
GOD 

U
N 

312
500 

0,21 0,24 12,50 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 

Nº 2648 - Página 11 de 15 

 
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DE 
SAÚDE. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0232/2025 – 
PREGÃO Nº 0038/2025(ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de preço para aquisição de material hospitalar 
(cânula de guedel, máscara de proteção n95/pff2, 
máscara cirúrgica tripla, eletrodo para monitorização 
cardíaca, absorvente higiênico para uso por incontinência, 
frasco umidificador) devido a necessidade da continuidade 
das ações em saúde no município de Camaçari-BA. 
PROMITENTE FORNECEDOR: VIRTUS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA, conforme descrito 
abaixo: 

 

DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DE 
SAÚDE. 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DE LICITAÇÃO 
 
A Secretária de Saúde do Município de Camaçari, no uso 
de suas atribuições, homologa o PREGÃO - N.º 0056/2025
(ELETRÔNICO), cujo objeto é o Registro de Preço para 
aquisição de sonda nasogástrica para suprir as 
necessidades das Unidades de Saúde do município. LOTE 
01: PROMITENTE FORNECEDOR: WAUMED 
DISTRIBUIDORA REP E TRANSPORTES LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$2.962,50 (dois mil novecentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos); LOTE 02: 
PROMITENTE FORNECEDOR: WAUMED 
DISTRIBUIDORA REP E TRANSPORTES LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$3.300,00 (três mil e trezentos reais); LOTE 
03: PROMITENTE FORNECEDOR: WAUMED 
DISTRIBUIDORA REP E TRANSPORTES LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$3.300,00 (três mil e trezentos reais); LOTE 
04: PROMITENTE FORNECEDOR: WAUMED 
DISTRIBUIDORA REP E TRANSPORTES LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$3.787,50 (três mil e setecentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos); LOTE 05: 
PROMITENTE FORNECEDOR: WAUMED 
DISTRIBUIDORA REP E TRANSPORTES LTDA; VALOR 
GLOBAL: R$4.275,00 (quatro mil duzentos e setenta e 
cinco reais); LOTE 06: PROMITENTE FORNECEDOR: 
WAUMED DISTRIBUIDORA REP E TRANSPORTES 
LTDA; VALOR GLOBAL: R$4.462,50 (quatro mil 
quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos); LOTE 07: PROMITENTE FORNECEDOR: 

L
O
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICAÇÃO 
MAR-

CA 
U
F 

QT
D 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-
RENÇ

A 
PRE-

ÇO DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

10 6500600
588 

ABSORVENTE HIGIÊNI-
CO PARA USO POR 
INCONTINÊNCIA, PÓS 
PARTO, PÓS OPERATÓ-
RIO, COBERTURA 
INTERNA SUAVE, MA-
CIA E HIPOALERGÊNI-
CO, COMPOSTO DE 
POLPA DE CELULOSE, 
POLÍMERO SUPER 
ABSORVENTE (GEL), 
REVESTIDO EXTERNA-
MENTE POR PELÍCULA 
IMPERMEÁVEL, TAMA-
NHO ÚNICO PACOTE 
COM NO MÍNIMO 20 
UNIDADES. 

MAXI 
CON-
FORT 

P
C
T 

250
00 

7,99 16,03 50,16 

WAUMED DISTRIBUIDORA REP E TRANSPORTES 
LTDA; VALOR GLOBAL: R$4.800,00 (quatro mil 
oitocentos reais); LOTE 08: PROMITENTE 
FORNECEDOR: WAUMED DISTRIBUIDORA REP E 
TRANSPORTES LTDA; VALOR GLOBAL: R$5.025,00 
(cinco mil vinte e cinco reais); LOTE 09: PROMITENTE 
FORNECEDOR: WAUMED DISTRIBUIDORA REP E 
TRANSPORTES LTDA; VALOR GLOBAL: R$5.400,00 
(cinco mil quatrocentos reais); LOTE 10: PROMITENTE 
FORNECEDOR: WAUMED DISTRIBUIDORA REP E 
TRANSPORTES LTDA; VALOR GLOBAL: R$5.287,50 (cinco 
mil duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0236/2025 – 
PREGÃO Nº 0056/2025(ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de Preço para aquisição de sonda nasogástrica 
para suprir as necessidades das Unidades de Saúde do 
município. PROMITENTE FORNECEDOR: WAUMED 
DISTRIBUIDORA REP E TRANSPORTES LTDA, 
conforme descrito abaixo: 

 

LO
TE
S 

CÓDI-
GO 
MA-

TERIA
L 

ESPECIFICAÇÃO 
MAR-

CA 
QT
D 

U
F 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CAD

O 

01 67588 

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
04 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 04, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

0,79 0,87 9,20 

02 67624 

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
06 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 06, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

0,88 1,13 22,12 

03 67307 

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
08 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 08, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

0,88 1,12 21,43 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 
Nº 2648 - Página 12 de 15 

 

 

04 67308 

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
10 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 10, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

1,01 1,30 22,31 

05 67309 

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
12 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 12, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

1,14 1,21 5,79 

06   

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
14 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 14, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

1,19 1,40 15,00 

07 66341 

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
16 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 16, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

1,28 1,62 20,99 

08 67912 

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
18 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 18, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

1,34 1,39 3,60 

 

DATA DA ASSINATURA: 11/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DE 
SAÚDE. 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DE LICITAÇÃO 
 
A Secretária da Saúde do Município de Camaçari, no uso 
de suas atribuições, adjudica e homologa o PREGÃO - N.º 
0010/2025 (ELETRÔNICO), cujo objeto é o Registro de 
Preço para aquisição de cateter para oxigênio, pasta para 
ECG, dispositivo para acesso periférico tipo jelco, equipo 
macrogotas, devido a necessidade da continuidade das 
ações em saúde no município de Camaçari-BA.  
 

 
 
DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:02/06/2025.  
ROSANGELA OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – 
SECRETÁRIA DA SAÚDE. 
 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0198/2025 – 
PREGÃO N.º 0010/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de Preço para aquisição de cateter para oxigênio, 

09 67891 

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
20 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 20, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

1,44 1,52 5,26 

10 66339 

SONDA NASOGASTRICA 
DESCARTAVEL LONGA 
22 – SONDA NASOGAS-
TRICA DESCARTÁVEL, 
EM PVC, LONGA, ESTÉ-
RIL, ATÓXICA, MALEÁ-
VEL, ATRAUMÁTICA, 
ORIFÍCIO NAS LATERAIS 
E CONECTOR UNIVER-
SAL, COM TAMPA, COR 
BRANCO TRANSPAREN-
TE, Nº 22, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO E 
FILME TERMOPLÁSTICO, 
ABERTURA EM PÉTALA, 
CONTENDO IMPRESSO 
DADOS DE IDENTIFICA-
ÇÃO, TIPO DE ESTERILI-
ZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, Nº 
DO LOTE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 

BIO-
BAS

E 

375
0 

U
N 

1,41 1,42 0,70 

L
O
T
E 

VALOR 
GLOBAL 
ESTIMA-
DO (R$) 

VENCEDOR 

PREÇO 
GLOBAL 

ADJUDI-
CADO 
(R$) 

ECO
NO
MIA 

(%) 

0
1 

11.250,0
0 

PRAINA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

10.050,00 
10,6

7 

0
2 

24.281,2
5 

CBS MÉDICO CIENTÍFICA LTDA 
21.656,25 

10,8
1 

0
3 

120.000,
00 

RN DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 
111.250,00 7,29 

0
4 

54.750,0
0 

FRACASSADO 
* * 

0
5 

45.625,0
0 

FRACASSADO 
* * 

0
6 

72.000,0
0 

FRACASSADO 
* * 

0
7 

83.000,0
0 

PRAINA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA 

83.000,00 * 

0
8 

100.000,
00 

FRACASSADO 
* * 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 

Nº 2648 - Página 13 de 15 

pasta para ECG, dispositivo para acesso periférico tipo 
jelco, equipo macrogotas, devido a necessidade da 
continuidade das ações em saúde no município de 
Camaçari-BA. PROMITENTE FORNECEDOR: PRAINA 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, conforme 
descrito abaixo: 

 

DATA DA ASSINATURA:02/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 

LO
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICA-
ÇÃO 

MAR-
CA 

UF QTDE 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

01 68532 

CATETER PARA 
OXIGÊNIO, TIPO 
ÓCULOS INFAN-
TIL, CONFECCI-
ONADO EM 
POLIVINIL, 
ATÓXICO, FLE-
XÍVEL, ESTÉRIL, 
APRESENTAN-
DO EM UMA 
DAS EXTREMI-
DADES UM 
DISPOSITIVO 
DE SILICONE 
QUE SE ADAPTA 
AS NARINAS, 
FIXAÇÃO SO-
BRE AS ORE-
LHAS, COMO 
ÓCULOS, EMBA-
LAGEM DEVERÁ 
ESTAR IMPRES-
SO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, 
DATA DE FABRI-
CAÇÃO, TIPO 
DE ESTERILIZA-
ÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, TAMA-
NHO PADRÃO. 

CPL UN 7.500 1,34 1,50 10,67 

07 6500601
446 

DISPOSITIVO 
PARA ACESSO 
PERIFÉRICO 
(TIPO JELCO), 
CATETER IN-
TRAVASCULAR 
PERIFÉRICO DE 
LONGA PERMA-
NÊNCIA, RADIO-
PACO, CÂNULA 
PLÁSTICA DE 
POLIURETANO, 
TEFLON OU 
VIALON, AGU-
LHA DE AÇO 
COM CÂMARA 
DE REFLUXO 
TRANSPAREN-
TE, COM DISPO-
SITIVO DE 
SEGURANÇA, 
CONE OCLU-
SOR DE SAN-
GUE, FILTRO 
ANTIBACTERIA-
NO, PERMITIN-
DO SAÍDA DE AR 
E IMPEDINDO 
ENTRADA DE 
BACTÉRIAS, 
CAPA PROTETO-
RA DO DISPOSI-
TIVO, EMBALA-
GEM INDIVIDU-
AL, PAPEL 
GRAU CIRÚRGI-
CO E FILME 
TERMOPLÁSTI-
CO, ABERTURA 
EM PÉTALA, 
CONTENDO 
DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, 
TIPO DE ESTE-
RILIZAÇÃO, 
PRAZO DE 
VALIDADE E 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, CALI-

MEDIX UN 
100.0

00 
0,83 0,83 0,00 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0199/2025 – 
PREGÃO N.º 0010/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de Preço para aquisição de cateter para oxigênio, 
pasta para ECG, dispositivo para acesso periférico tipo 
jelco, equipo macrogotas, devido a necessidade da 
continuidade das ações em saúde no município de 
Camaçari-BA. PROMITENTE FORNECEDOR: CBS 
MÉDICO CIENTÍFICA LTDA, conforme descrito abaixo: 
 

 

DATA DA ASSINATURA:02/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0200/2025 – 
PREGÃO N.º 0010/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: 
Registro de Preço para aquisição de cateter para oxigênio, 
pasta para ECG, dispositivo para acesso periférico tipo 
jelco, equipo macrogotas, devido a necessidade da 
continuidade das ações em saúde no município de 
Camaçari-BA. PROMITENTE FORNECEDOR: RN 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, conforme 
descrito abaixo: 

 

 

LO
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICA-
ÇÃO 

MAR-
CA 

UF QTDE 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

02 67578 

PASTA PARA 
ECG, EM FOR-
MA DE GEL, 
EMBALAGEM 
FRASCO COM 

MULTI-
GEL 

UN 9.375 2,31 2,59 10,81 

LO
TE 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICA-
ÇÃO 

MAR-
CA 

UF QTDE 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% 
DIFE-

RENÇA 
PREÇO 

DE 
MER-
CADO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

03 6500600
020 

DISPOSITIVO 
PARA ACESSO 
PERIFÉRICO 
(TIPO JELCO), 
CATETER IN-
TRAVASCULAR 
PERIFÉRICO DE 
LONGA PERMA-
NÊNCIA, RADIO-
PACO, CANULA 
PLÁSTICA DE 
POLIURETANO, 
TEFLON OU 
VIALON, AGU-
LHA DE AÇO 
COM CÂMARA 
DE REFLUXO 
TRANSPAREN-
TE, COM DISPO-
SITIVO DE 
SEGURANÇA , 
CONE OCLU-
SOR DE SAN-
GUE, FILTRO 
ANTIBACTERIA-
NO, CAPA PRO-
TETORA DO 
DISPOSITIVO, 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, 
PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO E 
FILME TERMO-
PLÁSTICO, 
ABERTURA EM 
PÉTALA, CON-
TENDO DADOS 
DE IDENTIFICA-
ÇÃO, PROCE-
DÊNCIA, TIPO 
DE ESTERILIZA-
ÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E 
REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, CALI-
BRE 22 

LABOR 
IM-

PORT 
UN 

75.00
0 

0,89 0,96 7,29 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 
Nº 2648 - Página 14 de 15 

DATA DA ASSINATURA:02/06/2025. ROSANGELA 
OLIVEIRA SANTOS DE ALMEIDA – SECRETÁRIA DA 
SAÚDE. 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DE LICITAÇÃO 

  
A Secretária de Governo do Município de Camaçari, no uso de 
suas atribuições, adjudica e homologa o PREGÃO - 
N.º 0047/2025 (ELETRÔNICO), cujo objeto é Registro de Preços 
para serviços especializados de segurança privada e socorrista/
brigadista com profissionais devidamente identificados com 
uniforme e equipamentos próprios para o apoio e suporte em 
eventos festivos e culturais promovidos e/ou apoiados 
pela Prefeitura Municipal de Camaçari. 

 

DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 16/06/2025. EDNALVA 
SANTANA DE SOUZA – SECRETÁRIA DE GOVERNO. 
  

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0246/2025 – PREGÃO Nº 
0047/2025 (ELETRÔNICO). OBJETO: Registro de Preços 
para serviços especializados de segurança privada e socorrista/
brigadista com profissionais devidamente identificados com uniforme e 
equipamentos próprios para o apoio e suporte em eventos festivos e 
culturais promovidos e/ou apoiados pela Prefeitura Municipal de 
Camaçari. PROMITENTE FORNECEDOR: ÁPICE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA, conforme descrito abaixo: 

 

DATA DA ASSINATURA: 16/06/2025. EDNALVA 
SANTANA DE SOUZA – SECRETÁRIA DE GOVERNO. 
 

LOTE  VENCEDOR 
PREÇO  GLOBAL 

ADJUDICADO (R$) 

01 ÁPICE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA 1.449.840,00 
02 FRACASSOU # 

LOTE 01 

IT
E
N
S 

CÓDI-
GO 

MATE-
RIAL 

ESPECIFICAÇÃO 

Q
T
D
E 

U
F 

PREÇO UNITÁRIO 
(R$) 

% DIFE-
RENÇA 
PREÇO 

DE 
MERCA-

DO 

REGIS-
TRADO 

MER-
CADO 

0
1 

10310215
900 

SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA - POSTOS DE 12 
HORAS-SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA DESARMA-
DA ESPECIALIZADA 
PARA EVENTOS DIUR-
NO E/OU NOTURNO 
COM PROFISSIONAIS 
DEVIDAMENTE IDENTI-
FICADOS COM UNIFOR-
ME E EQUIPAMENTOS 
PRÓPRIOS (RÁDIO E 
DETECTOR DE METAIS) 
PARA O APOIO E SU-
PORTE EM EVENTOS 
REALIZADOS E/OU 
APOIADOS PELO MUNI-
CÍPIO DE CAMAÇARI. 
POSTOS DE 12 (DOZE) 
HORAS. INCLUINDO 
FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO E 
TRANSPORTE. 

3
3
6
0 

U
N
D 

350,50 378,83 7,48 

0
2 

10310215
899 

SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA - POSTOS DE 8 
HORAS - SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA DESARMA-
DA ESPECIALIZADA 
PARA EVENTOS DIUR-
NO E/OU NOTURNO 
COM PROFISSIONAIS 
DEVIDAMENTE IDENTI-
FICADOS COM UNIFOR-
ME E EQUIPAMENTOS 
PRÓPRIOS (RÁDIO E 
DETECTOR DE METAIS) 
PARA O APOIO E SU-
PORTE EM EVENTOS 
REALIZADOS E/OU 
APOIADOS PELO MUNI-
CÍPIO DE CAMAÇARI. 
POSTOS DE 8 (OITO) 
HORAS. INCLUINDO 
FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO E 
TRANSPORTE 

11
4
0 

U
N
D 

189,00 294,58 35,84 

 

 

 

 

 
 

DESPACHO Nº 28 /2025 
 
 

Considerando o disposto no Parecer Jurídico Nº 
90/2025 deste Instituto de Seguridade do Servidor 
Municipal – ISSM, INDEFIRO o pedido de revisão de 
aposentadoria da segurada VALDETE SANTOS 
MASCARENHAS, formulado através do processo 
Administrativo nº 00015.07.10.373.2025. 
 
 
Camaçari/BA, 09 de junho de 2025. 
 
 

DULCE ALMEIDA NAZARÉ CAMPOS MOREIRA 
DIRETORA SUPERINTENDENTE 

 
 
 

DESPACHO Nº 30/ 2025 
 
 

Considerando o disposto no artigo 100º, caput, da Lei 
Complementar nº 1644/2020, e o Decreto de 09 de 
setembro de 2024 publicado no DOM Nº 2484 de 
09/10/2024, fica ARQUIVADO DEFINITIVAMENTE o 
processo de Aposentadoria da ex segurada 
ANNATILDES DOS SANTOS PITTA, formulado 
através do processo Administrativo nº 
00016.07.10.390.2020. 
 
 
Camaçari/ BA, 10 de junho de 2025. 
 

 
DULCE ALMEIDA NAZARÉ CAMPOS MOREIRA 

DIRETORA SUPERINTENDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IS
S

M
 

INSTITUTO DE SEGURIDADE 
DO SERVIDOR MUNICIPAL 



Segunda-feira 
16 de junho de 2025 - Ano XXIII 

Nº 2648 - Página 15 de 00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Luiz Carlos Caetano 
Prefeito 

 

Textos - Editoração Eletrônica: 
Assessoria de Atos e Documentação - SEGOV 

Destinado à publicação dos atos do Poder Executivo do Município de 
Camaçari, Estado da Bahia. 

 
Endereço: Rua Francisco Drumond, S/N - Centro Administrativo 

CEP: 42800-500 Camaçari - Bahia - Brasil 
Tel.: (71) 3621-6685 / 6909 

 
Edições on-line: www.camacari.ba.gov.br/arquivos/diario-oficial/ 

Diário Oficial 
Publicação da SEGOV 

https://www.camacari.ba.gov.br/arquivos/diario-oficial/

		2025-06-16T17:04:35-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:04:58-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:05:16-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:05:37-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:05:57-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:06:15-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:06:30-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:06:46-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:07:03-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:07:20-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:07:39-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:07:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:08:14-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:08:36-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180


		2025-06-16T17:09:04-0300
	MUNICIPIO DE CAMACARI:14109763000180




